
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  3068 del 24/11/2022 

Oggetto: Servizio di manutenzione motocicli BMW in dotazione alla 
Polizia Municipale. Affidamento e assunzione impegni di spesa per il 
biennio 2023-2024. CIG ZAD38BE4AA.

Proponente: 
Corpo di Polizia Municipale 

Unità Operativa proponente: 
Contabilità e Acquisti

Proposta di determinazione 
n. 2022/507  del 11/11/2022

Firme: 

• Corpo di Polizia Municipale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 4



Determinazione n. 3068 del 24/11/2022

Il Dirigente

Vista  la  L.  296/2006,  poi  modificata  dalla  L.  94/2012,  che  prevede:  
-  all’art.  449  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  1  del  dlgs 
n.165/2001 di ricorrere alle convenzioni della Consip S.p.A. per l’acquisto di beni e servizi,  
ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti;  
- all’art. 450 l’obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di 
importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  attraverso il  mercato  elettronico della 
pubblica  amministrazione.  
Dal  controllo  effettuato  sul  sito  web  per  gli  acquisti  della  pubblica  amministrazione 
www.acquistiinretepa.it  non risultano Convenzioni  Consip per i  beni/servizi  oggetto  della 
presente  determinazione.  Si  procede  pertanto  all'acquisto  tramite  procedura 
comparativa/affidamento  diretto  su  piattaforma  elettronica  o  con  utilizzo  di  mezzi  di 
comunicazione elettronica. 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Vista  la  D.C.C.  n.  33  del  23/06/2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
aggiornamento al DUP 2022/2024; 

Vista la D.C.C. n. 34 del 23/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

Vista la D.G.C. n. 79 del 29/03/2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione e della Performance 2022/2024;

Vista la D.G.C. n.229 del 06/07/2022 con la quale è stata approvata l'assegnazione delle 
risorse del Piano Esecutivo di Gestione e della Performance 2022/2024.

Richiamato l'obiettivo di Peg cod. 2022-CP00;

Rilevato  che il  parco  motocicli  in  dotazione al  Reparto  Motociclisti  del  Corpo di  Polizia 
Municipale,  recentemente  ristrutturato  e  ottimizzato  mediante  svecchiamento  a  seguito 
dismissione  dei  motocicli  più  vetusti,  è  ad oggi  ancora  composto  quasi  interamente da 
motocicli di marca BMW (11 su 15 complessivi);

Dato atto che tali motocicli, estremamente affidabili,  sono dotati di un sistema elettronico 
complesso  che  richiede  controlli  di  diagnostica  eseguibili  esclusivamente  da  officine 
autorizzate BMW;

Dato inoltre atto che onde mantenere la garanzia quinquennale su alcuni motocicli è altresì 
necessario avvalersi di autofficina autorizzata BMW;

Rilevato che, a seguito indagine di mercato, l'unica officina autorizzata BMW per motocicli di 
marca BMW sul territorio di Prato – Firenze (l'altra officina all'incirca equidistante serve il 
territorio di Pistoia – Lucca), risulta essere presso la concessionaria BMW Nova Moto Srl 
avente sede in Firenze, P.IVA 04007850482;

Dato atto che è necessario procedere ad affidare la manutenzione dei motocicli BMW della 
Polizia Municipale in quanto il precedente affidamento risulta in scadenza a fine 2022;

Dato atto che la ditta Nova Moto Srl con comunicazione pec ha manifestato la volontà  di  
continuare il servizio presentando contestualmente offerta economica;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 3068 del 24/11/2022

Preso atto di tale offerta contenente migliorie economiche sia sui costi dei ricambi originali  
(sconto 12%) che dei lubrificanti e olii (sconto 12 %);

Preso  positivamente  atto  che  l'affidamento  del  servizio  alla  ditta  ha  consentito  già  nel  
biennio  passato  di  conseguire  risparmi  di  gestione  rispetto  alle  risorse  stanziate  ed 
impegnate negli anni precedenti (al netto di sinistri stradali);

Ritenuto pertanto necessario:

affidare  direttamente,  per  i  motivi  sopra  esposti,  alla  citata  ditta  la  manutenzione  dei 
motocicli marca BMW in dotazione al Reparto Motociclisti della Polizia Municipale;

procedere ad impegnare, sulla base di una previsione delle manutenzioni programmate e di 
una media dei costi degli interventi sostenuti pregressi, le risorse  ritenute necessarie per gli  
anni 2023 e 2024, da rimodularsi sulla base degli effettivi interventi effettuati;

Dato atto :

che è stato assunto il seguente CIG: ZAD38BE4AA; 

che sono state eseguite le necessarie  verifiche circa il possesso dei requisiti di legge nei 
confronti della ditta;

del rispetto del piano per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità;

che  la  stipula  del  contratto  è  avvenuta  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio ex art. 32 comma 14 D. Lgs. 50/2016;

che verrà trasmesso il buono d'ordine al beneficiario ai sensi dell'art. 191 TUEL;

che le spese saranno effettivamente collegate agli anni 2023 e 2024 nei rispettivi impegni di 
spesa assunti;

del rispetto della normativa sulla privacy;

della congruità dell’offerta rispetto ai parametri correnti di mercato attestata dal RUP; 

Dato atto del rispetto del piano triennale per la prevenzione dell'illegalità e della corruzione; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 
Finanze e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267;       

DETERMINA
                                                                                                                                  

1)  di  approvare  le  premesse  e  l’intera  narrativa  che  precede,  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente dispositivo;

2)  di affidare il servizio di manutenzione del parco motocicli BMW in dotazione al Reparto 
Motociclisti  della  Polizia  Municipale,  alla  ditta  Nova  Moto  Srl,  con  sede  in  Firenze  via 
Stradivari 1/15 C.F. e P.IVA 04007850482 per i motivi esposti in narrativa,  per gli anni 2023-
2024;  

3) di approvare il foglio patti e condizioni avente valore di contratto che verrà sottoscritto 
dalle parti e relativa documentazione allegata agli atti dello scrivente Comando;

4)  di assumere appositi impegni di spesa sul Cap. 1132 per € 9.000,00 su ciascun anno, a 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 4



Determinazione n. 3068 del 24/11/2022

valere sugli esercizi 2023 e 2024, come da successivi movimenti contabili;

5)  di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Ispettore di P.M. Nicola Fontani,  
Responsabile del Reparto Pronto Intervento di questa Polizia Municipale;

6) di dare atto infine che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 
30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 gg. 

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2023 U 1132 03.01.1

  

4449 9.000,00

Impegno 2024 U 1132 03.01.1

  

4449 9.000,00

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

Marco Maccioni
codice f iscale  MCCMRC64H09F384D
num.ser ie :  5288049726680976041
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  01/09/2022 al  01/09/2025


